
مذاکره به وقت واشنگتن 
یا تهران؟!

«شرق» در گفت و گو با دیاکو حسینی ابهام و سردرگمی 
اروپا و آمریکا در قبال ایران  را بررسی می کند

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز (یکشنبه) به 
مدت سه ساعت از ســی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
در محل مصلای تهران بازدید کردند. رهبر انقلاب در این بازدید 

که وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز حضور داشت...

کتاب، همچنان موضوع مهم ؛ 
فرهنگ سازی کشور نیازمند کتاب است

رهبر انقلاب اسلامی پس از بازدید ۳ساعته از 
نمایشگاه کتاب:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۵۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۱۵     ۱۴۴۴ شــوال   ۲۴     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۲۵ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:  حضور پررنگ مردم ترکیه در انتخابات،  اصلاح قانون انتخابات به منظور افزایش یا کاهش مشارکت؟ نگاهی به فیلم «The Covenant» ساخته گای ریچی؛ خونبازی برای شرافت

عبدالرحمن فتح الهی: اخیرا مباحثی در فضای رسانه ای 
دال بر انعطاف اروپا و فشار قاره سبز بر واشنگتن در 

جهت مذاکره با تهران مطرح شده است که شاید قرابتی 
با اقتضائات دیپلماتیک و فضای بن بست کنونی

نداشته باشد...

درســت ۲۰ ســال پیــش در همیــن روزها حســین عظیمی 
اقتصــاددان و آموزگار توســعه جــان خویــش را همچون آرش 
در کمان اندیشــه ورزی مشــارکتی برای توســعه ایران نهاد و به  
ســوی آینده ای دوردســت پرتاب کرد. وی درحالی که در مراســم 
آغاز مشــارکتی ترین رویداد تاریخ برنامه ریزی توســعه ایران یعنی 
همایش ملی «چالش ها و چشــم اندازهای اقتصاد ایران» ســخن 
می گفت، راهی بیمارســتان شد و ســه روز بعد درحالی که صدها 
نفــر از اندیشــمندان و صاحب نظران و کارشناســان کشــور گرم 
گفت وگو و هم اندیشی برای آینده ایران بودند، جان باخت و همه 
دانســتیم در همه روزهایی که در یک و نیم سال پیش از همایش 
عاشــقانه برای این رویــداد تاریخی در تــلاش و تکاپو بود، دوران 

سخت و جانفرسای بیماری خود را می گذرانده است.
بی تردید باید حسین عظیمی را آموزگار مردم مدار توسعه نامید. 
او بخش بزرگی از عمر گران ســنگ خود را به بازآموزی مفهوم و 
معنا و راه و رسم توسعه به ایرانیان و زبان فارسی گذراند. به جای 
اینکه بر مدار تکنیک و فنون ســرگرم کننده و واژگان پرطمطراق و 
دهان پرکــن علم اقتصاد، دایره ای از انتزاع و تجرید برای اندیشــه 
خــود ببافد و در فضــای تنگ و در دالان باریک آکادمیک ســخن 
بگوید، زبان عمومی گشود و توسعه را به سپهر زیست شهروندان 

برد و اقتصاد را به یک دانش همگانی تبدیل کرد.
وی به جای پژوهیدن و فلسفیدن در کادر انتزاع علم برای علم 
و تشــریفات آکادمیک که ارتقا بگیرد و در سلسله مراتب آکادمیک  
شأن و منزلتی بیابد، از آن فاصله می گرفت و به صراحت می گفت 
در علــوم اجتماعــی علم برای علم بی معناســت. خــود او هم 
هیچ گاه همت و اهتمام و حمیتی برای اینکه در این سلسله مراتب 
و مدارج دانشــگاهی تلاشــی کند و درجاتی را طی کند نداشت و 
بلکه هیچ گاه در هیچ دانشــگاهی اســتخدام رسمی نشد اگرچه 
صدها دانشجو و کارشناس برجسته برای اقتصاد ایران تربیت کرد.
ایــن همان چیزی بــود که در ســطح جهانی بــه عنوان یک 
تحول بزرگ در فرایند برنامه ریزی و سیاســت گذاری های توســعه 
رخ داده بود. با پیشــگامی و راهگشــایی نظری و عملی حســین 
عظیمی این تحول بر مبنای کنش ارتباطی، به مثابه رویه جدیدی 
در برنامه ریزی و سیاســت گذاری توســعه به نــام «برنامه ریزی و 
سیاســت گذاری تعاملی» شــکل گرفت. در دیدگاه او برنامه ریزی 
و سیاســت گذاری اساســا یک فرایند سراســر تعاملی و ارتباطی 
است و برنامه ریزان و سیاســت گذاران بیش از آنکه نیازمند فنون 
و ابزارها باشــند، نیازمند دانستن دانش ارتباط و تعامل با مردم به 
مثابه مخاطبان و تأثیرپذیرندگان اصلی برنامه ها و سیاســت های 
توســعه اند. همچنین محصول برنامه ریزی و سیاست گذاری های 
اقتصــادی بیش از آنکه محصول دانش فنی و تخصصی باشــد، 
یــک محصــول کاملا ارتباطــی و تعاملــی و قابل فهم اســت و 
به همین دلیل رســالت و مســئولیت اصلی علــوم اجتماعی و از 
جمله اقتصاد، دســتیابی به دانش و زبانی اســت که مسیر و ابزار 
گفت وگو و تفاهم اجتماعی شــود. در چنین رویکردی، کسانی که 
برای خودشان رسالت روشنفکری قائل بودند، مخاطب خودشان 
را از حاکمــان و نخبگان باید به ســمت جامعه مدنی و توده های 
مردم و شــهروندان بی قــدرت تغییر می دادند و با زبانی ســخن 
می گفتند که مردم و جامعه مدنی آن زبان را می فهمند، اگر چنین 
زبانی وجود ندارد، این زبان باید شــکل می گرفت. زبانی برخوردار 
از نمادها و مفاهیمی که می توانســت ابزار شــکل گیری تفاهم در 

فضای اجتماعی باشد.
اقتصاد بــر این مبنا، یک دانش تخصصــی و برخوردار از زبان 
مغلــق، پیچیــده، انتزاعی، تخصصــی و بیگانه با مردم نیســت، 
اقتصاد دانشــی تفهمی و ابــزار تفاهم بین دولــت و ملت، ابزار 
تفاهــم جامعه مدنی و یک ضرورت برای شــکل گیری ســرمایه 
اجتماعی و بســتر گفت وگوی روشــنفکران با شــهروندان است. 
برخــلاف دانش تخصصی آکادمیک کــه از چگونگی و چرایی در 
قالب پژوهش های رســمی ســخن می گفت، این دانش تعاملی، 
که از ســه جزء دانش زندگی (که نزد عامه مردم است) و دانش 
آکادمیک و دانش تجربی تشکیل شده است، سؤال اصلی اش این 
بود که اقتصاد برای چه کســی و اقتصاد برای چه چیزی. پاســخ 
این بود که اقتصاد برای همه مردم و اقتصاد برای رهایی بخشــی، 
برای توانمندســازی، برای قدرتمندسازی و برای اینکه زبان مردم 
را از لکنــت باز کند. برای اینکه مــردم توانایی پیدا کنند در مقابل 
اغواگری های مصنوعی و آماری سیاست گذاران اقتصادی رسمی، 

خود را در مقابل آسیب های اقتصادی حفظ کنند.
مردمی که یک شــبه قدرت خرید پول ملی شان نصف می شود، 
دارایی شان با یک سیاست شــتاب زده آب می شود و آینده خود را 
رو به زوال می بینند اما با اغواگری های آماری و گزارش سازی های 
بی مبنا آنها را مرفه، ثروتمند و قدرتمند نشان می دهند. این دیدگاه 
می گویــد به مــردم بیاموزیم و آنها را توانمند کنیم که خودشــان 
بخواهند و بتوانند خودشان را در مقابل این اغواگری ها حفظ کنند 
و یــاد بگیرند که ســؤال کنند قدرت خرید من کجاســت؟ ثروت و 
دارایی من کجاســت؟ ارزش نیروی کار و بهره وری من کجاست؟ 
محصول مشارکت من در پول ملی کجاست؟ این معجزه ای  است 
که این دانش عمومی باید ایجاد کند. امروز بیش از هر زمانی جای 

خالی عظیمی را برای اقتصاد ایران حس می کنیم.

جای خالی حسین عظیمی
سـرمـقـالـه

حجت میرزایی

از آن زمــان که به یاد می آوریم و از زمــان پیش از آن، که به یاد 
نمی آوریم، پرسپولیس و استقلال (تاج، پیروزی یا هر نام دیگر که بر 
آنها نهاده اند) اغلــب عنوان های قهرمانی های لیگ های متنوع این 
مرز و بوم را به خانه برده اند و قهرمان نشدن آنها (به جز در بازه های 
معدود) نادر بوده است. همیشه هم این دو با هم در حال هماوردی 

بوده اند و پنجه در پنجه و چشم در چشم هم داشته اند.
اما در چند ســال گذشــته که باز هم قهرمانی نصیب یکی از این 
دو شــده، در شــبکه های اجتماعی هواخواهان یک باشگاه در برابر 
قهرمانی دیگری ســیلابی به راه انداخته اند کــه انگار این افتخار به 
صــورت طبیعی ناممکن بــوده و با مروت به چنــگ نیاورده اند. بر 
ســر گرفتن و نگرفتن هــر پنالتی و اخراج و گل پــای وزیر و وکیل را 
بــه میان می آورند تا درنهایت جلوه دهند که اگر همه چیز دادگرانه 
بود، قهرمانی جز برای ما نمی شد. با نگاهی به شبکه های اجتماعی، 
می توان به آشکارا دریافت که هرگاه و در هر زمینه، دو قطب پدیدار 
آمده اند، افراد وظیفه خود دانسته اند که به یکی از قطب ها بچسبند 
و بــرای آن گــروه و فن پیج و کانال هــواداری و... بتراشــند و قربان 
صدقه اش بروند. چه آن چیز یک تیم فوتبال یا گروه موســیقی باشد 
چه پوشــش و لبــاس و حتی فرقه و نحله و بــاور. در این میانه اگر 
هم ســر یکی از طرفداران آن سر دیگر طیف به این یکی ها برخورد 
کرده، اغلــب کار به نزاع و تهمت کشــیده و خلاصه اینکه فرهنگ 
هواداری در شــبکه های اجتماعی بدجوری از گفتمان حق و باطل، 
سایه و تاریکی و اهورا و اهریمن تبعیت می کند. دشوار بتوان در این 
میانه وسط باز بود. این دســته بندی و تقابل مدام بی ارتباط به شیوه 
رســانه های اجتماعی برای جذب و نگهداری مخاطب نیست. آنان 
می دانند که برای حداکثرکردن ســود خود بایــد کاربر را حبس کرد 
که تا حد ممکن وقت خود را درون این رســانه ها صرف کند. به این 
سان می توان از حضور و کنشگری مجازی او بهره بسیار برد. از کشف 
علایق مصرفی و الگوهای رفتاری او و اســتفاده از آن برای تبلیغات 
و فروش گرفته تا دوشــیدن اطلاعات خصوصی اش و فروش آن به 

شرکت هایی که به این اطلاعات نیاز دارند. 
ادامه در صفحه ۱۱

بر خیالی صلحشان و جنگشان*
یـادداشـت

مسلم ناظمی

احتمال دارد خاورمیانه با توجه به اخبار غافلگیرکننده دیپلماتیک در 
آســتانه یک تحول بزرگ ژئوپلیتیکی باشد. اخیرا پایگاه اطلاع رسانی 
نور نیوز وابسته به شــورای عالی امنیت ملی ایران از لغو مسدودیت 
هفــت میلیــارد دلار از دارایی هــای ایــران در کره جنوبــی به دلیل 
تحریم های آمریکا خبر داد. ســخنگوی شــورای امنیت ملی ایالات 
متحده ضمن درخواســت ناشــناس ماندن، این اطلاعات را تأیید کرد 
و همچنین اظهار کــرد ایران می تواند از ایــن دارایی ها برای اهداف 

بشردوستانه استفاده کند.
کره جنوبی ســومین مشــتری بزرگ نفــت ایران قبل از ســال ۲۰۱۸ 
در خصوص انتقال این وجوه به بانک های مورد اعتماد در کشورهای 
خاورمیانه با اعمال محدودیت هایی برای استفاده از آنها به واشنگتن 
تضمین داده اســت. با این حال، در حال حاضر جزئیات خاصی فاش 
نشده است؛ اگرچه گفته می شود مذاکرات بر سر روش انتقال بانکی 
بیــن کارشناســان آمریکایی و ایرانــی در حال انجام اســت. از زمان 

ازســرگیری مذاکرات بین ایالات متحده و ایــران درباره تمدید توافق 
هسته ای، آزادسازی دارایی ها ایران و موضوع حساس مبادله زندانیان 
دو تابعیتی متهم به جاسوســی در ایران، محور اصلی مذاکرات بوده 
است. در آغاز پاییز ۲۰۲۲ پس از چندین هفته «مذاکرات فشرده» بین 
واشــنگتن و تهران از طریق یک کشور میانجی (احتمالا عمان)، لغو 
تحریم ها بر دارایی های قابــل ملاحظه برای اقتصاد ایران چندین  بار 
قریب الوقوع اعلام شــده بود. اعتراضات گسترده در ایران و همچنین 
ادعای حمایت ایران از روســیه در جنگ با اوکراین، این پیشرفت ها را 
متوقف کرد و دولت بایدن از پیگیری آشکار گفت وگو با ایران منصرف 
شــد. این طور به نظر می رسید که رئیس جمهوری آمریکا که به دلیل 
چندین شکســت دیپلماتیک و انتقاد منتقدان داخلی تضعیف شده 
بود، مصمم شد تا تلاش های راهبردی آمریکا را بر ظهور چین متمرکز 
کند و به طور موقت معادله ایران را کنار گذاشت. اگرچه این وضعیت 
در مقابل پیشــرفت ســریع فناوری ایران در زمینه هسته ای غیرقابل 

توجیه بود.
به نظر می رســد شور و نشــاط دیپلماتیکی که از ابتدای سال ۲۰۲۳ 
به وضوح در خاورمیانه شــاهد آن هستیم، بیانگر این واقعیت است 
کــه دولت بایدن هرگز درهای مذاکره با ایران را به طور کامل نبســته 
و اکنون به دنبال راهی برای برقــراری مجدد ارتباط به ویژه از طریق 
متحدان خود در منطقه اســت. خبر آزادی دارایی های مسدودشده 

ایران در ســئول تنها چند هفته پس از احیــای روابط دوجانبه میان 
ایران و عربســتان ســعودی، متحد اصلی آمریکا در منطقه، منتشر 
می شــود. مســلما چین خود را به عنوان میانجی بــرای این نزدیکی 
تحمیــل کرده و از آن اعتبار دیپلماتیک کســب کــرده که در تضاد با 
عقب نشینی استراتژیک ایالات متحده در خاورمیانه است. با این حال، 
به نظر می رسد واشنگتن پیشاپیش از طریق دیپلمات های سعودی از 
چنین رویدادی مطلع نشــده باشد. طبیعتا ریاض به حمایت کشوری 
نیاز داشــت که علی رغم مشــکلات روابط و آرزوهایــش برای تنوع 
دیپلماتیــک، اولیــن و اصلی ترین متحد نظامی خــود برای تضمین 
امنیت کشور باقی بماند. فراتر از مزایای آشکار جغرافیایی -استراتژیک 
و اقتصادی این آشــتی غیرمنتظره برای هر دو کشور، این موضوع به 
ســرعت ابعاد منطقه ای به خود گرفت. تنهــا چند روز پس از اعلام 
ازســرگیری روابط ایران و عربستان، دبیر شــورای عالی امنیت ملی 
ایران بــا رئیس امارات متحــده عربی برای بررســی امکان افزایش 
همکاری بین دو کشــور دیدار کرد. ایــن واقعیت که دو متحد اصلی 
ایالات متحده در خاورمیانه و مخالف با منافع ایران در منطقه یعنی 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی نشانه های آشکاری از آشتی 
دیپلماتیک بروز می دهند، راه را برای ثبات در منطقه و تفاهم بهتر بین 

کشورهای همسایه در حاشیه خلیج فارس هموار می کند. 
ادامه در صفحه ۱۱

یـادداشـت

سیاست های محتاطانه و گام های کوچک دیپلماتیک بین ایران و ایالات متحده

اردوان امیراصلانی

برادران محترم ابراهیمى
مصیبت درگذشت والده گرامیتان را صمیمانه تسلیت 
مى گویم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات 

و براى بازماندگان صبر آرزومندم.
ابوالفضل سلطانى

شــرق: رقابت برای تصدی ریاســت اتاق بازرگانی تهران بالا گرفته است و در 
این میان برخی اعضای سابق و فعلی اتاق بازرگانی می گویند قدیمی های اتاق 
حاضر به کناره گیری از صندلی ها نیستند و با لابی های گسترده مانع از عرض اندام 
چهره های جدیدتر و حرف های تازه می شــوند. برخی دیگر هم معتقد هســتند 
مداخله سنگینی از سوی برخی دولتی ها برای تأثیرگذاری در هیئت رئیسه اتاق 
تهران و اتاق ایران در جریان است و این مسئله مانع از حضور بخش خصوصی 

واقعی بر صندلی های هیئت رئیسه پارلمان بخش خصوصی می شود. 

دهمیــن دوره انتخابــات اتاق های بازرگانی پرحاشــیه و خبرســاز بود؛ آن هم با وجود آنکــه در این دوره 
انتخابات پرشــور نبود و در حالی که مسعود خوانســاری، رئیس نهمین دوره اتاق بازرگانی با هزارو ۸۲۷ 

رأی بــه پارلمــان بخش خصوصی راه یافــت، در انتخابات دوره دهم آرای هیچ کــدام از نامزدها به هزار 
رأی نرســید و در بخش بازرگانی اتاق تهران، بالاترین رأی به عباس آرگون با ۹۵۳ رأی اختصاص داشــت 
و یحیی آل اســحاق، وزیر اســبق بازرگانی و رئیس اســبق اتاق بازرگانی تهران به عنوان سرلیست یکی از 
دو ائتــلاف اصلــی و رقیب، تنها ۴۴۶ رأی به دســت آورد.  دهمین دوره انتخابــات اتاق های بازرگانی در
۲۰ اسفند گذشته برگزار و اسامی راه یافتگان به اتاق های بازرگانی سراسر کشور اعلام شد. هرچند با گذشت 
حدود یک هفته پس از انتخابات اتاق، خبرها حاکی از شکایت و درخواست ابطال انتخابات برخی اتاق ها 
بود، اما در نهایت حسین میرمحمدصادقی، رئیس انجمن نظارت بر انتخابات اتاق ایران در ۱۴ اردیبهشت 
امســال به پایگاه اطلاع رســانی اتاق ایران خبر داد که «از ۳۴ اتاق در سراسر کشور انتخابات ۳۳ اتاق تأیید 
و یک اتاق ابطال شــد و در پنج اتاق هم به دلیل اشــکالاتی در ارائه اسناد و مدارک، برخی منتخبان جای 

خود را به افراد علی البدل دادند». 

در گفت و گو  با محمد رضا جوادی یگانه (جامعه شناس) موضوع خلقیات نویسی در دوراهی های اجتماعی بررسی شد

اعتراضات اخیر، برآمدن و نو شدن اجتماع ایرانی بود
ساختارهای مقصر و مردم بی گناه

این  گفت وگو  را در صفحه   ۶ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۴ بخوانید

بررسی انتخابات پرحاشیه پارلمان بخش خصوصی و امید فعالان اقتصادی به هوای تازه و جایگزینی نیروهای تازه نفس و صنعتینگاه اتاق به پنجره

ســینا رحیم پور: در طول تاریخ ایران، مورخان و نویســندگان زیادی از 
ایرانی ها و خصلت هایشــان نوشته اند. ۲۰۰ ســال پیش جیمز موریه، 
دیپلمات و نویسنده بریتانیایی که در زمان فتحعلی شاه در ایران ساکن 
شــده بود، کتابی را تحت عنوان «سرگذشــت حاجی بابــا اصفهانی» 
می نویســد و در آن از آنچه امــروز به آن خصلت می گوییم، ســخن 

می گوید.

او ایرانیان را ظاهرســاز و مبالغه گر می داند و در جایی از کتاب می نویســد: «دروغ، ناخوشی 
ملی و عیب فطری ایشان (ایرانیان) است و قسم هایی که مدام می خورند، شاهد بزرگ بر صدق 
این معنی. قسم هایشــان را ببینید، سخن راست را چه احتیاج به قسم». اما آیا نظر موریه درباره 
ایرانی ها درست اســت؟ این اولین و آخرین خصلت نویسی درباره ایرانیان نیست. در بعد آرمان 
ملی نیز ما بارها شــاهد اســتفاده از تعابیر مختلف از ســوی مردم یا مســئولان درباره جامعه 
ایرانی بوده ایم. شــریف، خونگرم، مقاوم و صفاتی از این دســت از جمله تعابیر به کار برده شده 
روزمره درباره ایرانیان است. ژانر خلقیات نویسی و استفاده از تعابیر درباره مردم مختص جامعه 

ایرانی نیســت. در آمریکا ســال ها از «رؤیای آمریکایی» سخن گفته شده یا صفت هایی مانند 
«مهربان» یا «خشــن» به بعضی از ملت ها نسبت داده می شــود. در ایران در میانه دهه ۴۰ 
شمســی محمدعلی جمال زاده کتاب «خلقیات ما ایرانیان» را نوشــت و در آن به گردآوری 
آنچه درباره ایرانی ها گفته می شود، پرداخت. سؤال اینجاست که چقدر می توان یک خصلت 
را به یک جامعه نســبت داد. آیا جامعه در زمان معضلات اجتماعی رفتارش فرق می کند؟ 
محمدرضا جوادی یگانه، استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران، سال ها تحقیقاتی روی هر دو 
مسئله محل ســؤال در این مقدمه انجام داده  است. بهانه گفت وگو با او تحقیقی بود که او 
در میانه دهه ۹۰ شمســی در کتابی با عنوان «گزارش وضعیت اجتماعی ایران» منتشر کرده 
بود. جوادی یگانه معتقد اســت که ژانر خلقیات نویســی هرچند در جامعه شناسی پرفروش 
است، اما در بین جامعه دانشگاهی پرطرفدار و محل استناد نیست. از سویی او عنوان می کند 
که در دوراهی های اجتماعی که فرد میان نفع شــخصی کوتاه مدت و نفع جمعی بلند مدت 
مخیر اســت، دیگر نمی توان خلقیات را درگیر مناسبات میان روابط مردم با یکدیگر یا رابطه 

دولت-ملت کرد.

برای دیدن این گفت وگو  
بارکد را اسکن کنید

یک وکیل دادگستری به«شرق» می گوید کمیته پیگیری وکلای در 
معرض خطر، وضعیت وکلای احضار شده  را  پیگیری خواهد کرد

گزارشی از  صحن شورای شهر  تهران؛ از  پیامک  پرحاشیه تا  اعتراض 
به تغییر  کاربری  احتمالی یک بوستان به  ساختمان  مسکونی

درخت انجیر معابد   دچار قارچ زدگي شده است

روایت هایی از باهنر درباره بهانه های عجیب ردصلاحیت 
و چشم اندازهای اصولگرایی

در معرض خطرمورد مهم وکلای

حکم اعدام ۵۰ درخت

درخت آرزوهایمان مُرد

اصولگرایان و لرزاندن 
تن مونتسکیو  در گور

دختران ووشو، قربانیان 
تازه ماراتن شیراز

۸

۲

۱۰

۹

۱۲

خبـر آخـر

انتخابات ریاســت جمهوری در ترکیــه، پراهمیت ترین 
انتخابات ســال ۲۰۲۳ در این کشــور دیروز برگزار شــد و 
بــا پایان یافتن زمــان رأی گیری (پنــج بعدازظهر به وقت 
محلی)، حوزه های انتخاباتی بســته شدند و شمارش آرا 
به طور رسمی شروع شــد. ۶۴ میلیون نفر در ترکیه واجد 

شــرایط رأی دادن بودند که گفته شــده بیشترین مشارکت 
در این انتخابات رقم خورده اســت. مــردم ترکیه تصمیم 
خواهند گرفت که آیا رجب  طیب اردوغان پس از ۲۰ سال 
حکومت در این ســمت باقی بماند یــا خیر. رقیب اصلی 
او، کمــال قلیچداراوغلو قول داده اســت که بســیاری از 

اختیاراتــی را که اردوغان پس از کودتای نافرجام ســال 
۲۰۱۶ به دســت آورده، کنــار بگذارد. بــرای پیروزی در 
انتخابات، برنده باید به بیش از ۵۰ درصد آرا دست یابد، 
در غیر این صورت انتخابات به دور دوم رفته و بر اساس 

قانون دو هفته پس از دور اول برگزار خواهد شد.

حضور پررنگ مردم ترکیه در انتخابات


